ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

Página 1 de 4

Aprova a solicitação de habilitação na

Estratégia Excepcional de ampliação do

acesso à reconstrução mamária em caso de

mulheres com diagnóstico de câncer de

mama no âmbito do Sistema Único de

Saúde – SUS, de Unidades de Assistência

de Alta Complexidade em Oncologia da

Rede de Atenção ao Câncer da Bahia.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que

lhe confere o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo

em vista o decidido na 304ª Reunião Ordinária, do dia 23 de março de 2023, e

considerando:

A Portaria nº 874 GM/MS, de 16 de maio de 2013, que institui a Política Nacional

para a Prevenção e o Controle do Câncer na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas

com Doenças Crônicas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

A Lei n° 12.802, de 2013, determina que a paciente tem direito a realizar o

procedimento através do Sistema Único de Saúde (SUS) imediatamente após a

retirada da mama com câncer, na mesma cirurgia, se houver condições clínicas, ou

assim que a paciente apresentar os requisitos necessários;

A Portaria de Consolidação n° 01, de 22 de fevereiro de 2022, que na Seção III - Da

Habilitação de Estabelecimentos de Saúde na Alta Complexidade em Oncologia,

Art. 43, ficam redefinidos os critérios e parâmetros referenciais para a habilitação de

estabelecimentos de saúde na alta complexidade em oncologia no SUS. (Origem:

PRT SAES/MS 1.399/2019, art. 1º, caput);

A Portaria GM/MS n° 127, de 13 de fevereiro de 2023, que institui a estratégia

excepcional de ampliação do acesso à reconstrução mamária em caso de mulheres

com diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, e

prevê meta física para o Estado da Bahia com total de 993 procedimentos e recurso

financeiro de R$ 5.608.622,88.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar a solicitação de habilitação na Estratégia Excepcional de ampliação

do acesso à reconstrução mamária em caso de mulheres com diagnóstico de câncer

de mama, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, de Unidades de Assistência

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

Página 2 de 4

de Alta Complexidade em Oncologia da Rede de Atenção ao Câncer da Bahia,

conforme Anexo I.

Art. 2°  Aprovar as metas física e financeira destinadas ao CACON e às UNACONs

na Estratégia Excepcional de ampliação do acesso à reconstrução mamária em caso

de mulheres com diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do Sistema Único de

Saúde – SUS, conforme Anexo II.

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Roberta Silva de Carvalho Santana

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

Página 3 de 4

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

HABILITAÇÃO DE UNIDADES

ESTABELECIMENTO CNPJ CNES MUNICÍPIO GESTÃO HABILITAÇÃO

CACON do Hospital

Aristides Maltez
15.180.961/0001-00 3786 Salvador Municipal

Reconstrução

Mamária Pós-

Mastectomia

Total (17.23)

UNACON do Hospital

Municipal de Teixeira de

Freitas

13.650.403/0001-28 2301318
Teixeira de

Freitas
Municipal

UNACON do Hospital

Universitário Professor

Edgard Santos

15.180.714/0002-87 3816 Salvador Estadual

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

Página 4 de 4

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 053/2023

META CIRCÚRGIA DE RECONSTRUÇÃO MAMÁRIA PÓS-MASTECTOMIA

TOTAL

ESTABELECIMENTO
META

FÍSICA

FINANCEIRO

(R$)
PERÍODO

Hospital Aristides Maltez 720 4.066.675,20 24 meses

Hospital Municipal de Teixeira de Freitas 120 677.779,20 24 meses

Hospital Universitário Professor Edgard

Santos
144 813.335.04 24 meses